
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

376 16/12/2025 

Proposta Numero 399 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 

ASSISTENZA E CONSULENZA NELLA FASE DI DETERMINAZIONE, 
GESTIONE ED ESECUZIOE DEI CONTRATTI RELATIVI LA FORNITURA DI 
GAS NATURALE E TELEFONIA - INDIVIDUAZIONE BROKER 
ENERGETICO - CIG B83CE3333A - INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 
293 DEL 15/09/2025. 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
PREMESSO CHE: 

- l’apporto del broker in ausilio all’amministrazione appare utile ed opportuno in virtù delle 
competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze di mercato, è in grado di 
valutare e studiare le necessità dell’Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le migliori 
offerte reperibili; 

- che l ‘assistenza e consulenza del Broker è opportuna e conveniente per l’amministrazione, 
considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, mediante il 
conferimento da parte delle società fornitrici di energia elettrica e gas con le quali vengono 
stipulate le forniture, di una quota percentuale che non erode in alcuna misura la percentuale 
di risparmio conseguito dall’amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del 
contraente; 

- il broker verifica la congruità dei corrispettivi attualmente pagati per le predette forniture e 
nell’eventualità che i prezzi attuali siano meno convenienti comunicherà all’amministrazione 
di richiedere al fornitore l’adeguamento del prezzo ed in caso di diniego recedere dal 
contratto; 

- le proposte disposte dal Broker verranno sottoposte all’analisi e approvazione di questa 
amministrazione, la quale, successivamente, adotterà tutti gli atti amministrativi necessari 
alle stipule dei contratti per le forniture di energia elettrica e gas anche in considerazione dei 
dettati stabiliti dal D.L. n. 95/2012 e della legge 135/2012; 
 

RILEVATO CHE con determinazione n. 263 del 15/09/2025 si è ritenuto necessario procedere alla 
individuazione del broker energetico per le motivazioni sovraesposte relativamente ai contratti per 
la fornitura di energia elettrica; 
 
RITENUTO di estendere tale incarico, inserendo nelle prestazioni di verifica di congruità dei 
corrispettivi attualmente pagati anche quelli relativi alle forniture di gas naturale e di telefonia; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
CONSIDERATO che la società Master Service Group S.r.l. in qualità di broker energetico nella 
fornitura di energia elettrica, gas naturale e telefonia nonchè in tutti servizi connessi, si impegna ad 
offrire la propria consulenza al comune erogando a titolo non oneroso per il comune tutti i servizi 
indicati nella presentazione della società; 
 
ATTESO che è stata accertata la posizione di regolarità contributiva della ditta mediante 
acquisizione del DURC rilasciato dall’ INAIL prot. 47893254; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’integrazione della determina n. 263/2025 di 
individuazione del broker energetico anche per le forniture di gas naturale e telefonia, per le 
motivazioni sovraesposte premesse; 
 
DATO ATTO che: 
- l’incarico come previsto in proposta è a costo zero per l’Amministrazione Comunale; 
- l’incarico come proposto dalla ditta Master Service Group Srl garantisce prezzi inferiori a quelli 
presenti in Consip con un ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 3% come previsto 
dalla legge; 
- nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è appropriato 



 

 

individuare la durata dell’incarico in anni 3; 
 
DATO ATTO CHE ai soli fini di tracciabilità finanziaria ed a garanzia della trasparenza dell‘atto, 
dell’avvenuta acquisizione agli atti del Codice Identificativo di Gara CIG: B83CE3333A mediante la 
compilazione della scheda P5 in ANAC e successiva compilazione della scheda CM1 - Scheda di 
comunicazione modifica dati della procedura per appalti sopra o pari a 5K euro;  
 
ACCERTATA la competenza della sottoscritta ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 
5° comma del d.lgs. n. 267/2000, dell’art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
comunali e del decreto del Sindaco n. 12 del 20.12.2024 di nomina a responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse fanno parte integrante del presente atto;  
 
2. di INTEGRARE la determinazione n. 263 del 15/09/2025 affidando per le ragioni in narrativa 
esplicitate alla ditta Master Service Group Srl con sede legale in Via Pretara 10, cap 64032 Atri P. 
IVA 02100330675 il servizio di brokeraggio energetico anche per la fornitura di gas naturale e 
telefonia per la durata di anni tre, secondo le modalità riportate nella lettera contratto-disciplinare 
per la durata di anni tre, con decorrenza dalla data di firma della lettera contratto/disciplinare 
d’incarico. 
 
3. di DARE ATTO che l’incarico non comporta alcuna spesa diretta e indiretta a carico del bilancio 
comunale in quanto il costo del servizio di intermediazione è gravato sulle società di fornitura di 
energia elettrica, gas naturale e telefonia alle quali verranno affidate le forniture. 
 
4. di DEMANDARE a successivi atti l’adozione delle procedure di affidamento del servizio di 
fornitura di gas naturale e telefonia relativa alle utenze comunai nei confronti dei fornitori individuati 
di volta in volta dal broker. 
 
5. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento a “Master Service Group Srl”. 
 
6. di DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dalla sottoscritta contestualmente all’adozione del presente provvedimento. 
 
7. di DISPORRE la nomina del RUP nella persona dl Sarti Viviana Anna; per la quale dalla 
documentazione in atti, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia. 
 
8. di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
9. di OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
successive modifiche e integrazioni, opportunamente completando le apposite sottosezioni della 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.comune.daverio.va.it. 
 
 
 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


